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КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА

Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области

    679016, г. Биробиджан, ул. Пушкина, 5 «б» тел. (426-22) 2-23-03     ksp_bir_rn@post.eao.ru
Информация 
о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективного использования денежных средств, выделенных из местного бюджета на выплату заработной платы работникам МКУ «Централизованное хозяйственное управление» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» за период январь - октябрь 2022 года»
Проверка эффективного использования денежных средств, выделенных из местного бюджета на выплату заработной платы работникам МКУ «Централизованное хозяйственное управление» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» за период январь - октябрь 2022 года была проведена на основании пункта 1.6. плана работы контрольно-счетной палаты Биробиджанского муниципального района на 2022 год, утвержденного распоряжением контрольно-счетной палаты Биробиджанского муниципального района от 28.12.2021  № 13- р.
Предметом контрольного мероприятия явились: 
- средства местного бюджета, выделенные на оплату труда работников МКУ «Централизованное хозяйственное управление» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»;

 - документы, регламентирующие получение и использование средств местного бюджета, выделенных на оплату труда работников МКУ «Централизованное хозяйственное управление» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»;

- нормативные правовые акты, регламентирующие вопросы оплаты труда работников МКУ «Централизованное хозяйственное управление» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области»;
- распорядительные документы, связанные с расчетами по оплате труда;

- регистры бухгалтерского учета с приложенными к ним первичными учетными документами по расчетам по оплате труда.
По результатам контрольного мероприятия установлено:

1. Расходы на содержание Учреждения, в том числе и на оплату труда, предусматриваются в бюджете муниципального района в общей сумме расходов, установленных для администрации муниципального района, как главного распорядителя бюджетных средств, по коду главы 601. 

Документами, регламентирующими получение и использование средств местного бюджета, для Учреждения являются:

- уведомления администрации муниципального района о бюджетных ассигнованиях и лимитах бюджетных обязательств;

- бюджетная смета.

2. Бюджетная смета на 2022  год составлена Учреждением с соблюдением требований пункта 8 Общих требований, утвержденных приказом Минфина РФ от 14.02.2018  № 26 н и распоряжения администрации муниципального района от 19.07.2018 № 172  – по форме 0501012.  

В первоначальной смете расходов Учреждения на 2022 год расходы на оплату труда предусматривались в размере 7901,75 тыс. руб., что соответствует лимитам бюджетных обязательств, доведенным администрацией муниципального района  30.12.2022 г.
Администрацией муниципального района за текущий период  2022 года до Учреждения  доводились Справки уведомления об изменении лимитов бюджетных обязательств, в том числе и на уменьшение лимитов  по оплате труда на 50,0 тыс. руб.

Учреждением  изменения в смету  внесены, утвержденные показатели бюджетной сметы соответствуют доведенным лимитам бюджетных обязательств и составляют  7851,75 тыс. руб.
3. Исполнение бюджета по расходам Учреждением осуществляется за счет средств, поступающих из бюджета муниципального района на основании расходных расписаний администрации муниципального района, как главного распорядителя бюджетных средств. Расходование бюджетных средств осуществляется на основании бюджетной сметы  Учреждения.

Плановые показатели на оплату труда отражены в бюджетной смете по коду бюджетной классификации 601 0113 1700117100 111  211 в размере 7851750,0 руб.

За  проверяемый период с 01.01.2022 по 30.10.2022, в соответствии с расходными расписаниями администрации муниципального района, на лицевой счет Учреждения на оплату труда поступило 6730731,95 руб.

На основании данных бухгалтерского учета и отчетности Учреждения по состоянию на 30 октября 2022 года кассовые расходы на оплату труда составили 6654513,11 руб., или  98,9 % от поступившего финансирования.

Кассовые расходы за десять месяцев текущего года по оплате труда в (%) к утвержденным ЛБО составили 84,8 %.

 При проверке соблюдения Учреждением целевого использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда, нецелевого использования не установлено.
4. В соответствии  с разделом 6 «Оплата и нормирование труда» Коллективного договора МКУ «ЦХУ» от 22.10.2018 и от 27.07.2022, являющегося правовым актом, регулирующим социально-трудовые отношения, устанавливается следующее:

- Пунктом 6.1. - Оплата труда работников производится на основе Положения об оплате труда работников МКУ «ЦХУ».

Проверкой установлено, что Положение об оплате труда работников МКУ «ЦХУ», являющиеся приложением к коллективному договору от 22.10.2018 и от 27.07.2022 г,  разработано в соответствии с Трудовым кодексом РФ, решением Собрания депутатов от 26.10.2010 № 10 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений муниципального образования «Биробиджанский муниципальный район ЕАО», постановлениями администрации муниципального района: от 27.10.2010 № 1070 «О порядке и условиях введения отраслевых систем оплаты труда работников муниципальных учреждений МО «Биробиджанский муниципальный район» ЕАО», от 26.07.2013 № 844 «Об утверждении положения об оплате труда работников муниципального казенного учреждения «Централизованное хозяйственное управление» МО «Биробиджанский муниципальный район» ЕАО.

- Пунктом 6.2. - Должностные оклады работников устанавливаются штатным расписанием, утверждаемым работодателем в соответствии с должностью, квалификацией работника и схемой должностных окладов. 

В нарушение выше изложенного штатное расписание по форме Т-3 (форма по ОКУД 0301017), представленное для проверки, не утверждено приказом руководителя учреждения, реквизиты приказа (номер и дата) в грифе штатного расписания не проставлены, вместе с тем штатным расписанием обосновывается фонд оплаты труда и нормативная численность учреждения.
- Пунктом 6.3. - По результатам служебной деятельности при условии экономии фонда оплаты труда выплачивается премия по итогам работы за месяц, квартал, год. Порядок (положение) премирования устанавливается локальными актами учреждения.

Проверкой установлено, что Положение о премировании работников муниципального казенного учреждения «Централизованное хозяйственное управление», разработано и утверждено  приказом директора  № 5/1 от 21.01.2019. 

5. В целях проверки использования бюджетных средств, выделенных на оплату труда работникам учреждения,  был произведен анализ фонда оплаты труда работников МКУ «ЦХУ» за период с января по октябрь 2022 г., в результате чего установлено что:
  а) Фонд заработной платы работников учреждения по штатному расписанию за месяц составляет 760404,51 руб., за десять месяцев 2022 года - 7604045,10 руб.


б) В смете расходов учреждения лимиты бюджетных обязательств по статье 211 «Заработная плата» предусмотрены на 11,5 месяцев  в сумме  7851750,0 руб. На десять месяцев, соответственно составят 6827608,7 руб. (7851750,0 / 11,5 х 10). 


в) Согласно учетным данным Журналов операций расчетов по оплате труда начисленная заработная плата работников учреждения за десять месяцев текущего года составила 6787314,75 руб., что не превышает лимиты бюджетных обязательств за соответствующий период на 40293,95 руб., или составляет  99,4 % к лимитам бюджетных обязательств.

г) В соответствии с Отчетом об исполнении бюджета (ф. 0503117) за десять месяце текущего года кассовое исполнение по расходам по статье 211 «Заработная плата» составило 6654513,11 руб., представляя собой заработную плату, выплаченную работникам  за  9,5 месяцев 2022 г.
6. В целях проверки вакантного фонда в МКУ «ЦХУ» был произведен анализ штатной численности работников учреждения в сравнении с явочной численностью работников по составу персонала согласно отработанному времени.  


По результатам проведенного анализа следует, что отношение общего количества занятых штатных единиц в (%) к штатной (нормативной) численности   колеблется в диапазоне  от  63,41 % по 90,94 %. 

Следовательно, экономия по фонду заработной платы образовалась за счет вакантного фонда учреждения.
7. В процессе контрольного мероприятия по данным аналитического учета расчетов по оплате труда  сплошным способом была проведена проверка обоснованности и достоверности отдельных выплат стимулирующего и компенсационного характера работникам МКУ «ЦХУ» за текущий период 2022 года. 


Нарушений в необоснованности установления и начисления выплат стимулирующего характера, доплат за совмещение должностей и увеличенный объем работы  в соответствии с утвержденными  Положением об оплате труда и Положением о премировании  работникам МКУ «ЦХУ»   не выявлено. Выплаты стимулирующего и компенсационного характера производились в пределах фонда оплаты труда.


8. При выборочной проверке правильности начисления заработной платы, путем встречной сверки учетных данных табелей рабочего времени, а также нерабочих дней по причине отпуска и больничных листов с данными карточек – справок  и  расчетных ведомостей, расхождений не установлено.

В нарушение Приказа Минфина России от 30.03.2015 № 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными (муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их применению»:

- форма расчетной ведомости, применяемая в МКУ «ЦХУ» для отражения  начислений и удержаний по заработной плате работников в течение месяца, не соответствует унифицированной форме (код формы  0504402), и не обеспечивает полноту раскрытия учетной информации по видам начисленной заработной платы работников.

- в представленных учреждением расчетных ведомостях отсутствуют подписи руководителя учреждения, предусмотренные  данным документом.

9. В ходе контрольного мероприятия  были проверены распорядительные документы, являющиеся правовым основанием для привлечения работников МКУ «ЦХУ» к работе в выходные и нерабочие праздничные дни, на предмет соблюдения необходимых условий для  привлечения работников к работе в выходные и нерабочие праздничные дни в соответствии со ст.113 ТК РФ.

В результате проверки  было установлено:

- письменные распоряжения (приказы) директора учреждения о привлечении работников к работе в выходные и нерабочие праздничные дни во всех случаях имеются;

- требуемое письменное согласие каждого привлекаемого работника имелось, что подтверждается соответствующими записями в приказах о привлечении к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

Расчет компенсации работникам МКУ «ЦХУ» за работу в выходные и нерабочие праздничные дни  производился в соответствии со ст.153 ТК РФ в двойном размере.

         Выплаты за работы по трудовым соглашениям с частными лицами в проверяемом периоде не производились, в связи  с отсутствием таких соглашений.

10. По результатам проверки соответствия показателей аналитического учета по оплате труда с данными синтетического учета по счету 030211000 «Расчеты по заработной плате» в Журналах операций расчетов по оплате труда и  Главной книге  расхождений не установлено.

Дебиторская задолженность по расчетам по оплате труда отсутствует, что является показателем  отсутствия  долгов за работниками по переплатам.
11. Для целей бюджетного учета в учреждении  разработана Учетная политика,  утвержденная приказом директора МКУ «ЦХУ»  № 110 от 30.12.2019 г.
12. В процессе проведения контрольных действий, фактов незаконного использования средств местного бюджета, выделенных на оплату труда работникам МКУ «ЦХУ», не установлено, должностных злоупотреблений и иных признаков коррупционных правонарушений не выявлено.
13.  Должностные лица, ответственные за финансово-хозяйственную деятельность, ознакомлены с актом под роспись.
Возражения или замечания руководителя объекта контрольного мероприятия на результаты контрольного мероприятия в контрольно-счетную палату муниципального района не поступали.
14. Для принятия мер по устранению нарушений, выявленных при проведении контрольного мероприятия «Проверка эффективного использования денежных средств, выделенных из местного бюджета на выплату заработной платы работникам МКУ «Централизованное хозяйственное управление» Биробиджанского муниципального района Еврейской автономной области» за период январь - октябрь 2022 года» направлено директору Учреждения Представление контрольно-счетной палаты.
Председатель                                                                                    М.В. Логунова
